inclusão dos artigos 1º-A, 1º- B e 1º-C, nos seguintes termos:

“Art. 1º-A. Desde que não possuam finalidade comercial, ficam

dispensadas de licenciamento ambiental as atividades de lavra a céu aberto

por escavação de cascalheiras, com produção anual inferior a 12.000 m³ (doze

mil metros cúbicos).

Art. 1º-B. Observado o disposto no art. 1º-A, as atividades de

lavra a céu aberto de minerais de uso na construção civil de que trata o art. 1º

passam a ser licenciadas:

I -  por meio de Autorização Ambiental,  quando a exploração

anual for inferior a 12.000 m³ (doze mil metros cúbicos);

II  -  por  meio  de  Relatório  Ambiental  Preliminar,  quando  a

exploração  anual  fique  compreendida  entre  12.000  m³  (doze  mil  metros

cúbicos) e 24.000 m³ (vinte e quatro mil metros cúbicos); e

III  -  por  meio  de  Estudo  Ambiental  Simplificado,  quando  a

exploração anual for superior a 24.000 m³ (vinte e quatro mil metros cúbicos).

Art.  1º-C.  Em  até  90  (noventa)  dias,  anteriores  ao

encerramento da atividade de mineração prevista nos artigos 1º-A e 1º-B, o

responsável  pela  exploração  deverá  apresentar  o  competente  projeto  de

recuperação ambiental para fins de aprovação no órgão ambiental licenciador.”